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ÚVOD

S pojmem náhrady škody se setkáváme dnes a denně. Toto slovní spojení na nás

bliká na úvodních stranách tiskopisů, v televizi slyšíme o horentních sumách, které

soudy poškozeným přiznávají, a v neposlední řadě se dozvíme, že soused přestal

pracovat, protože nemusí…dostává tzv. rentu. Poté nás napadne…Mám i já nárok na

něco obdobného? Co to taková náhrada škody znamená? Kdo může uplatňovat tento

nárok? V jakém rozsahu se nároky zpravidla uplatňují? Kdo je odpovědným subjektem?

A kdo škodu kompenzuje? Na tyto a další otázky se v této práci zaměřím a pokusím se

na ně maximálně odpovědět. Nejdříve se ale pokusím vysvětlit pojem „odpovědnost

z provozu dopravního prostředku“ a následně pojem „náhrady škody“. Poté se pokusím

podrobně rozebrat a objasnit jednotlivé nároky poškozeného, které mu ze zákona náleží.

Jistě neopomenu dobu, do kdy může poškozený své nároky uplatnit a hlavně u koho,

stejně tak neopomenu vysvětlit, kdy které nároky vznikají. Současně se pokusím podat

návod, jakým způsobem by poškozený své nároky měl uplatnit a pokud tyto nároky

škůdce odmítne nahradit, jaké další kroky by měl poškozený v tomto případě

podniknout. V tomto smyslu se budu především podrobně zabývat rozhodovací praxí

soudů, neboť pro takové zvýšení náhrady za bolestné či ztížení společenského uplatnění

je to nezbytné. Soudy totiž aplikují své moderační právo na základě již dříve

rozhodnutých případů a s přihlédnutím k okolnostem každého individuálního případu

zvlášť pak přiznávají konkrétní částky na odškodnění. V závěru práce se zaměřím

především na možnost odškodnění budoucích nároků. Samotná úprava náhrady škody

není nikterak v Občanském zákoníku obsáhlá, i když se jedná o velice problematickou a

složitou oblast práva. Současná soukromoprávní úprava obsahuje pouze základní

nároky, pod které se jak advokáti, tak poškození a i nakonec některé soudy snaží

s přihlédnutím na vývoj naší společnosti, podřadit co se dá. V tuto chvíli to ale došlo tak

daleko, že byť logické nároky, jako je třeba péče o osobu blízkou, soudy přestaly

uznávat a vrací se k doslovnému výkladu jednotlivých ustanovení bez možnosti užití

analogie. Občanský zákoník již delší dobu nedokáže efektivně reagovat na vyvíjející se

společnost a to má v důsledku negativní dopad na poškozené, kteří utrpěli škodu při

dopravní nehodě a tito poškození pak nemají stejné postavení jako poškození, jejichž

škoda vznikla v důsledku pracovního úrazu či nemoci z povolání. Toto považuji za
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absurdní, neboť byť můžeme škodu v těchto dvou případech srovnat, nároky jsou

odlišné.

Prof. JUDr. Olga Ovečková, Dr.Sc. nedávno poznamenala, že „hierarchie

všeobecné úpravy náhrady škody a zvláštních úprav náhrady škody je v našem

soukromém právu velmi složitá, což ostatně komplikuje i její aplikaci“. K tomu bych

připojila úvodní větu JUDr. Marie Cilínkové z nedávné konference, která řekla:

„ Otázka náhrady škody je stále složitější a složitější, mladí soudci nám doslova hážou

klacky pod nohy a postavení poškozených se oslabuje. Nezbývá nám milé kolegyně nic

jiného, než tomuto boji čelit i nadále a vydržet“. Obě dvě konstatování jsou tak

pravdivá, že si říkám, že problematikou náhrady škody se musí zabývat člověk, které

této problematice opravdu dobře rozumí, v opačném případě může dojít ještě k větší

škodě, než se kterou se poškozený vydává do boje. Nezbývá tedy než souhlasit s výzvou

JUDr. Cilínkové, aby otázkou náhrady škody se zabývali ti, kteří s poškozenými cítí a o

jejich nároky se budou bíti, jako by se jednalo o jejich vlastní.

Zvolila jsem si téma, které nás obklopuje v běžném životě stále častěji a i zde platí,

že štěstí přeje připraveným, neboť neznám jediného škůdce, který by vzal poškozeného

za ruku a zametl mu před ním cestičku, byť i k jedinému nároku, který může vůči němu

uplatnit. Toto břemeno nese poškozený a jen na něm záleží, zda ví, které nároky a

v jakém rozsahu může uplatnit, a které nikoli.
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1. Odpovědnost za škodu

1.1 Pojem odpovědnosti za škodu

Pokud budu hovořit v této kapitole o odpovědnosti, pak mám na mysli

odpovědnost zvláštní, která má jako lex specialis přednost před úpravou obecnou,

zakotvenou v ustanovení § 420 a 420a Občanského zákoníku. Právní odpovědnost

znamená toliko nutnost nést sankční následky svého jednání nebo opominutí. Z tohoto

jednoznačně vyplývá, že odpovědnost vzniká až posléze, co škůdce porušil primární

povinnost mu uloženou a chápeme ji jako nepříznivý právní následek.

Jak z ustanovení § 427 odst. 1 Občanského zákoníku vyplývá, fyzické a

právnické osoby provozující dopravu odpovídají za škodu vyvolanou zvláštní povahou

tohoto provozu. 1 V souvislosti s provozem vozidla pak na ustanovení § 427

Občanského zákoníku navazuje zákon o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla č. 168/1999 Sb., který upravuje podmínky, za kterých fyzické a

právnické osoby mohou provozovat dopravu. V úvodním ustanovení zákona č.

168/1999 Sb. se jednoznačně stanoví, že na dálnici, silnici, místní komunikaci a účelové

komunikaci smí provozovat vozidlo pouze ten, jehož odpovědnost za škodu způsobenou

provozem tohoto vozidla je pojištěna podle tohoto zákona. Tato povinnost pojištění

odpovědnosti musí být splněna i v případě ponechání vozidla na pozemní komunikaci.

Obecně platí, že každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní

povinnosti. V tomto případě mluvíme o tzv. obecné odpovědnosti za škodu. Toho, kdo

způsobil škodu porušením právní povinnosti, můžeme nazvat škůdcem. Škůdci po

porušení právní povinnosti vzniká závazek k náhradě v rozsahu způsobené škody.

Zákonnými podmínkami pro vznik obecné odpovědnosti za škodu jsou: vznik škody,

příčinná souvislost mezi protiprávním jednáním škůdce a vzniklou škodou (tzv.

kauzální nexus) a zavinění, které je buď úmyslné, nebo nedbalostní.

Odpovědnost za škodu způsobenou provozem dopravních prostředků je

objektivní odpovědností, tedy se jedná o odpovědnost za následek. Tato odpovědnost

vznikne i bez ohledu na zavinění škůdce, neboť základem objektivní odpovědnosti je

¹ § 427 odst. 1 zákona č . 40/1964 Sb., občanský zákoník
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škoda vyvolaná zvláštní povahou provozu dopravního prostředku. Mluvíme tedy o

zvlášť kvalifikované události. Zvláštní povaha provozu není nikde blížeji specifikovaná.

Obecně se ale dá říci, že se jedná o působení na okolí způsobem, který je projevem

typických vlastností provozu, jehož součástí je určitá nebezpečnost vzhledem

k rychlosti, síle, apod., náročnost na ovládání a technická složitost, což vše může

potencionálně vyvolat nepříznivý škodlivý účinek. 2 Pokud dojde ke škodě při dopravní

nehodě, může se poškozený domáhat svého nároku na náhradu škody jednak vůči řidiči

dopravního prostředku, a pak mluvíme o odpovědnosti obecné podle ustanovení § 420

Občanského zákoníku, a současně i vůči provozovateli dopravního prostředku, což už je

zvláštní odpovědnost zakotvená v ustanovení § 427 Občanského zákoníku. Otázkou

možnosti uplatnit nárok na náhradu škody jak u provozovatele, tak u řidiče se zabýval

Nejvyšší soud v Bratislavě ve svém rozhodnutí sp. zn.: 1 Cz 101/7 (R 29/1979).

Podstatou tohoto rozhodnutí je, že není současně vyloučena odpovědnost obecná a

zvláštní. Jednodušeji řečeno, řidič dopravního prostředku odpovídá jen za škodu

způsobenou porušením právní povinnosti, resp. porušením pravidel silničního provozu

zakotvených v zákoně č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, zato

provozovatel dopravního prostředku odpovídá za celou škodu, a to i nemajetkovou.


[…]


svým zdravotním stavem, než aby se dohadoval se škůdcem čí pojistitelem.

V poslední době, ač je to nepochopitelné, dochází ke zhoršení postavení

poškozených. Je to k nevíře, finanční krize dopadla i do sféry odškodňování a pojistitelé

obrací každou korunu nejméně třikrát, aby náhodou neplnili poškozeným více, než je

nezbytně nutné. Přičemž postup pojistitelů je pro mne nepochopitelný, neboť poplatky

za povinné ručení rostou rok od roku, avšak zákonné limity, do jaké výše je pojistitel

povinen nahradit škodu, zůstávají stejné. V dnešní době se více často setkáváme ze

strany pojistitele s námitkou spoluzavinění, kdy se utrácejí nemalé finanční obnosy na

vypracování znaleckých posudků, řízení u soudu se protahuje a v těch nejhorších

případech jsou dokonce poškození sledováni nájemnými detektivy, kteří se snaží

zachytit poškozeného v okamžiku, který podle nich nekoresponduje se zdravotním

stavem poškozeného. Z mého pohledu se jedná o hyenismus první kategorie. Osobně

nepochopím, jak se někdo může k takovým krokům svolit. Vždyť se jedná o

poškozeného, který si vytrpěl dost na nemocničním lůžku a se svými následky se musí

vypořádávat do konce svého života. Není se tedy čemu divit, že těmto lidem bychom

měli jejich nároky přát, nikoli závidět.

JUDr. Petr Vojtek se v publikaci Soudní rozhledy v rámci tématu o aktuálních

otázkách judikatury ve věci náhrady škody vyslovil, že by nemělo docházet

k diferenciaci mezi škůdci, tedy nemělo by docházet k tomu, že za týž následek bude

smluvní pojišťovna povinna uhradit vyšší částku na odškodnění, než fyzická osoba

s průměrným příjmem. Do určité míry spatřuji spravedlivost této myšlenky, na druhou

stranu vidím v tomto názoru neštěstí a další útrapy pro poškozené. Je zapotřebí si

uvědomit, že fyzická osoba s průměrným příjmem má omezené možnosti jak zvýšit své

majetkové poměry a uložení povinnosti uhradit třeba 6.000.000,- Kč jako náhradu za

ztížení společenského uplatnění by bylo pro škůdce likvidační. Za to poměry smluvní
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pojišťovny jsou rok od roku lepší, neboť statisticky výše pojistného úměrně roste, neboť

je zapotřebí, aby byly naplněny pojistné limity. Názor člena odškodňovacího senátu

Nejvyššího soudu respektuji, avšak se s ním neztotožňuji.

Pevně věřím, že jednoho krásného dne budou nároky poškozených odpovídat

evropským standardům a že rozdíly nebudou takové. Vždyť limity pro odškodňování

odpovídají evropských směrnicím, proč tedy nemohou i jednotlivé nároky. Podle

statistiky jsou se svými nároky daleko před námi především Britové, Francouzi, Němci

či dokonce Chorvaté. Naopak hůře jsou na tom poškození na Slovensku. Je nemožné,

aby v celé unii platila stejná právní úprava, je ale reálné, aby se propast v rozdílech

jednotlivých nároků o dost zmenšila.
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DAMAGES ARISING OUT OF LIABILITY FOR DAMAGE

CAUSED BY OPERATON OF MOTOR VEHICLE

The title of my thesis is Damages arising out of liability for damage caused by

operation of motor vehicle. The target of my thesis is to reveal all possible claims

that injured person can asked for. Everyone could participate at traffic accident and

be injured. In this case it´s necessary to know what kind of claims injured person

has. Because we are talking about special liability, the responsible person can´t

relieve himself from liability. According to European law and of cource to Czech

law, each operator of vehicle has obligation to insure his vehicle. This obligation is

constituted in act no. 168/1999 Coll. Injured person has many claims. In the case of

bodily harm he can claim reparation money and after that diminishing of social

position. These claims could be reasonably incresed, but only by court. The traffic

accident could be sometimes fatal. Surviving relatives are entitled to ask for

lumpsum compensation. While the injured person is on sick days, he can claim loss

of earnings. And of course in the case of property damaged it´s possible to ask for

material damage. Very possitive change was passing all 5 Council directives on the

approximation of the laws of the Member States relating to insurance against civil

liability in respect of the use of motor vehicles, because now injured person can ask

for claims directly at insurance company, which is much easier and the second

thing is that it has been stated limit for bodily harm claim and material damage

arasing out of compulsory insurance.

Asking for claims is not easy, the person should know what claims should be

asked for in each separate case. Helping injured people is thankful work, because while

being in hospital, person cares about completelly something else than what kind of

claims he is entitled to ask.
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Abstrakt

Odpovědnost za škodu způsobenou provozem dopravního prostředku je

odpovědností objektivní, nezáleží tedy na zavinění. Tato zvláštní odpovědnost v běžném

životě vzniká nejčastěji při dopravních nehodách. Pokud se poškozený na vzniku škody

podílel, pak je jeho nárok na náhradu škody poměrně krácen. V případě škody na zdraví

vzniká poškozenému nárok na náhradu bolestného a ztížení společenského uplatnění.

Dalšími nároky jsou věcná škoda, odškodnění za usmrcení, ztráta na výdělku a náklady

spojené s léčením. Problematika náhrady škody je velice složitá, proto by se poškození

měli obracet na kvalifikované zástupce, kteří se o jejich nároky postarají.

Abstract

Liability for damage caused by operation of motor vehicle is an objective

liability and culpability is not necessary. This specific liability originates in real life

usually while car accident. In the case that the injured person involved in the accident,

his claim for damages is shorten. In the case of bodily harm he can claim reparation

money and after that diminishing of social position. Other claims are material damage,

lumpsum compensation, loss of earning and treatment costs. Issue of damages is very

difficult, so injured people should ask for help competent reresentative, who takes care

of thein claims.
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