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Posuzovaná práce je předložena v rozsahu 104 strany textu. Z práce je patrné,

že se autorka seznámila s částí odborné literatury a poměrně značným

množstvím soudní judikatury.

Práce je přehledně členěna. Má logickou strukturu. V kapitole prvé se autorka

zabývá odpovědností za škodu. Zde se zejména zabývá samotným pojmem, ale

též např. spoluzaviněním, snížením náhrady. Ve druhé kapitole tvořící těžiště

práce se autorka zabývá jednotlivými náhradami. Práce tak pojednává o

náhradě z titulu škody na zdraví, z titulu nákladů léčení, o náhradě při

usmrcení, o náhradě za ztrátu na výdělku. Právě náhradě za ztrátu na výdělku

věnuje značnou pozornost. Bere zde v úvahu jak ztrátu na výdělku po skončení

pracovní neschopnosti, též problematiku poklesu výdělku, náhradu za ztrátu na

důchodu atd. Dále se autorka zabývá problematikou náhrady za věcnou škodu

a v neposlední řadě též odškodněním budoucích nároků. Ve třetí kapitole se

autorka právě rozepisuje o uplatnění nároků u škůdce, u povinného subjektu, u

garančního fondu, soudně. Kapitola čtvrtá je zaměřena na problematiku

promlčení. V kapitole sedmé je velmi důležité připomenutí - uplatnění nároků

prostřednictvím ochrany osobnosti. Jde o možnost souběhu, jak je to dále

rozvedeno na str. 93 a násl. Předposlední kapitola se dotýká evropské úpravy

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Práce je ukončena

závěrem.

Autorka prokazuje teoretické i praktické znalosti v dané oblasti. Práce je

poměrně komplexně zpracována a přináší dobrý přehled v dané oblasti.

Práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní obhajobu. Zde do

diskuse navrhuji problematiku de lege lata a de lege ferenda.

V Praze dne 30.9.2011

Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.